
116 DIÁRIO OFICIAL Nº 33679 Terça-feira, 14 DE AGOSTO DE 2018 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 034/2018
Objeto: Aquisição de material de informática (desktop, monitor, 
teclado, mouse e no-break), para atender as necessidades da 
Fundação Cultural do Estado do Pará.

GRUPO EMPRESA VENCEDORA VALOR 
GLOBAL

G1
 L F COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMATICA E REPRESENTAÇOES 
LTDA

R$ 
104.457,72

G2
 L F COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMATICA E REPRESENTAÇOES 
LTDA

R$ 31.791,48

Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo: 349125

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, considerando 
a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras do Pregão Eletrônico 
nº 034/2018 – Aquisição de material de informática (desktop, 
monitor, teclado, mouse e no-break), para atender as necessidades 
da Fundação Cultural do Estado do Pará, homologa o procedimento 
licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação vigente.

GRUPO EMPRESA VENCEDORA VALOR 
GLOBAL

G1
L F COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMATICA E REPRESENTAÇOES 
LTDA

R$ 104.457,72

G2
L F COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMATICA E REPRESENTAÇOES 
LTDA

R$ 31.791,48

Belém. (PA), 09 de Agosto de 2018.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 349124

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 477/2018 DE 10 DE AGOSTO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei n° 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos de Compromisso de Guarda Provisória e 
Processo nº 336285/2018 de 26/07/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade à 
servidora; Maria Regina Reis Leão, ocupante do cargo em Comissão de  
Assistente II, matrícula funcional nº 5894485/3, lotada na Diretoria 
de Televisão, no período de 15/08/2018 a 12/12/2018.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 349236

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 478/2018 DE 13 DE AGOSTO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos dos Atestados Médico de 06 e 
10/08/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
à servidora; LUCÉLIA FERNANDES DAMASCENO SILVA, matrícula 
5060508/1, ocupante do cargo de Repórter, no período de 06 a 
10/08/2018, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 349218

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 476/2018 DE 10 DE AGOSTO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 289/2018 
de 10/08/2018 da Diretoria de TV.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor; PEDRO PAULO DOS SANTOS LEAL, 
ocupante do cargo de Editor de Vídeo Teipe Imagem, Matricula 
funcional nº 5613639/2, para substituir o servidor; FRANCISCO 
RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo de Editor de TV/
Coordenador de Núcleo, Matrícula funcional nº 7002998/1, no 
período de 01/08/2018 a 20/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 349227

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2018
PROCESSO N° 2018/203134

Objeto: Contratação de empresa especializada para executar 
serviços continuados, de assistência técnica e manutenção 
preventiva e corretiva, dos sistemas de condicionamento de 
ar através de equipamentos do tipo SPLIT e CASSETE, sem o 
fornecimento de peças, incluindo os materiais e equipamentos 
necessários às manutenções.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 24/08/2018
Hora da Abertura: 10:00 hs
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008338c
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 13 de agosto de 2018.
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 349474

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2018
PROCESSO 2018/266677-FUNTELPA

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e 
inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto Estadual 
2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que consta no 
Processo Administrativo nº 2018/266677. RESOLVE HOMOLOGAR 
a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, referente 
Pregão Eletrônico n° 015/2018, para CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM SEGURANÇA E MEDICINA 
DO TRABALHO, COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO DO PCMSO, 

PPRA, PPP, LTCAT E LAUDO ERGONÔMICO E ELABORAR O LTIP 
– LAUDO DE INSALUBRIDADE E LAUDO DE PERICULOSIDADE, 
EM OBEDIÊNCIA ÀS NORMAS REGULAMENTADORAS (NRS) 
DO CAPÍTULO V, TÍTULO II DA CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO 
TRABALHO (CLT), RELATIVAS À SEGURANÇA E MEDICINA DO 
TRABALHO E DEMAIS LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA, à empresa 
PREMIUM MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA – ME, 
CNPJ: 23.274.168/0001-90, sendo o valor total de R$ 53.166,00 
(cinquenta e três mil cento e sessenta e seis reais). Ciência aos 
interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 13 de agosto de 2018.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 349318

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2018
PROCESSO 2018/266677-FUNTELPA

O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria nº 047/2018, de 23/01/2018 - GAB/
FUNTELPA, e observadas as disposições da Lei Federal n.º. 
10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 2000, Decreto Federal n. 
º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais n.º. 877 e 878, de 31 
de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 de 20 de fevereiro 
de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, RESOLVE ADJUDICAR o resultado do Pregão Eletrônico 
nº 015/2018, que objetiva a CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM SEGURANÇA E MEDICINA 
DO TRABALHO, COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO DO PCMSO, 
PPRA, PPP, LTCAT E LAUDO ERGONÔMICO E ELABORAR O LTIP 
– LAUDO DE INSALUBRIDADE E LAUDO DE PERICULOSIDADE, 
EM OBEDIÊNCIA ÀS NORMAS REGULAMENTADORAS (NRS) 
DO CAPÍTULO V, TÍTULO II DA CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO 
TRABALHO (CLT), RELATIVAS À SEGURANÇA E MEDICINA DO 
TRABALHO E DEMAIS LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA; com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, a Empresa: 
PREMIUM MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA – 
ME, CNPJ: 23.274.168/0001-90, com o Valor: R$ 53.166,00 
(cinquenta e três mil cento e sessenta e seis reais).
Belém, 13 de agosto de 2018.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 349315

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO PROTOCOLO Nº 337439
Onde se lê:Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO-Nº 
2313/2018-JURUTI V. CASTANHAL
Leia-se:Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO-Nº 2313/2018-BOM 
JESUS DO TOCANTINS
Onde se lê: Nome do Servidor:MARION DE SOUSA MELO
Leia-se: Nome do Servidor: GEANE FRANCISCA GUIMARAES
Onde se lê: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 27/04/18, através do processo nº 13850/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Leia-se: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
11/06/18, através do processo nº 130185/2018, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Publicado no DOE: 33.656 de 13/07/2018.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Protocolo: 349439

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 167
EXERCÍCIO: 2018

Objeto do Contrato: Aquisição de mobiliário (material 
permanente) para 50 bibliotecas escolares ativas da rede pública 
estadual de ensino.
Valor Global: R$ 25.899,50
Pregão Eletrônico nº 049/2017-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 2102004800 – Produto: 3008 – Função Programática: 


